
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 04.07.2024г.     г. Тайшет     №619 
 
О внесении изменений в реестр 
муниципальных услуг Тайшетского 
городского поселения, утвержденный 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 12 
мая 2023 года № 412 

 
В целях приведения муниципальных правовых актов Тайшетского городского 

поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 26 апреля 2012 года №22 «Об утверждении перечня услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 
услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг, а также порядка определения размера платы за оказание таких 
услуг», руководствуясь статьями 6, 38, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», статьей 24 Положения «Об организации 
и деятельности администрации Тайшетского городского поселения», утвержденного 
решением Думы Тайшетского городского поселения от 24 октября 2013 года №110, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Внести в Реестр муниципальных услуг Тайшетского городского поселения, 

утвержденный постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 12 
мая 2023 года №412 «Об утверждении реестра муниципальных услуг Тайшетского 
городского поселения», следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.12 Реестра изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д. Бычковой разместить в 
установленном порядке на официальном сайте администрации Тайшетского городского 
поселения и опубликовать в бюллетене «Вестник Тайшетского городского поселения». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Евдокименко А.С. 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения        А.С. Евдокименко 
 
Исп.: Заика Н.А 
Тел.2-04-41   



Приложение  
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 04 июля 2024 года №619 

 

№ 
п/п 

Наименование  
муниципальной 

услуги 

Категория заявителей муниципальной 
услуги 

Структурный орган 
администрации 

Тайшетского 
городского поселения, 

ответственный за 
организацию 

предоставления услуги 

Правовое основание предоставления услуги 

2.12 Установление 
публичного 
сервитута в 
соответствии с 
главой V.7. 
Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации» на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

Организации:  
1) являющаяся субъектом 
естественных монополий, - в случаях 
установления публичного сервитута 
для размещения, капитального 
ремонта инженерных сооружений, 
обеспечивающих деятельность этого 
субъекта, реконструкции, 
капитального ремонта их участков 
(частей), а также для проведения 
инженерных изысканий в целях 
подготовки документации по 
планировке территории, 
предусматривающей размещение 
указанных сооружений, инженерных 
изысканий для их строительства, 
реконструкции, реконструкции их 
участков (частей); 
2) являющаяся организацией связи, - 
для размещения линий или 
сооружений связи, указанных в 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Тайшетского 
городского поселения 

Конституция Российской Федерации;  
Гражданский кодекс Российской Федерации;   
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации; Федеральный закон от 06 октября 2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;  
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 01 марта 2022 г.№277 «О 
направлении в личный кабинет заявителя в 
федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе 
выполнения запроса о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, 
заявления о предоставлении услуги, указанной в 
части 3 статьи 1 Федерального закона «Об 



подпункте 1 статьи 39.37 Земельного 
кодекса Российской Федерации, а 
также для проведения инженерных 
изысканий в целях подготовки 
документации по планировке 
территории, предусматривающей 
размещение указанных линий и 
сооружений связи, инженерных 
изысканий для их строительства, 
реконструкции; 
3) являющаяся владельцем 
инженерного сооружения или объекта 
транспортной инфраструктуры 
федерального, регионального или 
местного значения, - в случае 
установления публичного сервитута 
для целей, указанных в подпунктах 2 - 
6 статьи 39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
4) предусмотренная пунктом 1 статьи 
56.4 Земельного кодекса Российской 
Федерации и подавшая ходатайство 
об изъятии земельного участка для 
государственных или муниципальных 
нужд, - в случае установления 
сервитута в целях реконструкции 
инженерного сооружения, которое 
переносится в связи с изъятием такого 
земельного участка для 
государственных или муниципальных 
нужд, реконструкции его участка 
(части); 
5) являющаяся единым оператором 

организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», а также результатов 
предоставления государственной или 
муниципальной услуги, результатов 
предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 
1 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг»»;  
Закон Иркутской области от 18 декабря 2014 
№162-ОЗ «О  перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления 
отдельных муниципальных образований 
Иркутской области и Правительством Иркутской 
области»;  
Устав Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»;  
Решение Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» от 
04 марта 2021 № 211 «Об утверждении  Перечня 
услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления 
муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг» 



газификации, региональным 
оператором газификации, - в случае 
установления публичного сервитута 
для строительства, реконструкции, 
капитального ремонта и (или) 
эксплуатации линейных объектов 
систем газоснабжения, реконструкции 
или капитального ремонта их частей; 
6) осуществляющая  реконструкцию 
или капитальный ремонт инженерного 
сооружения, являющегося линейным 
объектом, реконструкцию, 
капитальный ремонт его участков 
(частей) в связи с планируемыми 
строительством, реконструкцией или 
капитальным ремонтом объектов 
капитального строительства; 
7) иное лицо, уполномоченное в 
соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, 
заключенными с органами 
государственной власти или органами 
местного самоуправления договорами 
или соглашениями осуществлять 
деятельность, для обеспечения 
которой допускается установление 
публичного сервитута». 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения           В.Д. Бычкова 


